
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

09/02/2021

09/02/2021 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO FORESTE E TUTELA DEL
TERRITORIO

14AJ
202100070

2

APPROVAZIONE PIANO ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI TRECCHINA (PZ)

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTA la L.R. 02.03.1996, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n.34 del 06.09.2001 recante il “Nuovo Ordinamento Contabile della Regione Basilicata”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO  il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13/01/1998; 

VISTA la D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004, come modificata dalle DD.G.R. n. 637 del 03.05.2006, n. 539 

del 23.04.2008 e n. 1340 dell’11.12.2017, tutte concernenti la Disciplina dell’iter procedurale 

delle proposte di deliberazione della giunta regionale e dei provvedimenti dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19.02.2014, avente per oggetto: Denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 

regionale” che ha definito la denominazione e gli ambiti di competenza dei dipartimenti regionali 

delle citate Aree istituzionali, come modificata dalla D.G.R. n. 693 del 10.06.2014; 

VISTA  la D.G.R. n. 694 del 10.06.2014, avente ad oggetto “Dimensionamento ed articolazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della 

Giunta regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e 

declaratoria dei compiti loro assegnati”, come modificata ed integrata dalle DD.G.R. n. 689, 691, 

771, 889, 1142 e 1147 del 2015, 624 del 2016 e 209 del 2017; 

VISTA la D.G.R. n. 695 del 10.06.2014, di conferimento degli incarichi di direzione delle Strutture 

dirigenziali dei Dipartimenti regionali dell’Area Istituzionali della “Presidenza della Giunta” e 

della “Giunta regionale”, ai dirigenti regionali a tempo indeterminato; 

VISTA    la D.G.R. n. 696 del 10.06.2014, di conferimento degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 2, 

commi 7 e 8, Legge Regionale 25 ottobre 2010 n. 31; 

VISTA la D.G.R. n. 20 del 17.01.2017, avente ad oggetto “Strutture dirigenziali vacanti presso i 

dipartimenti regionali. Conferimento incarichi”; 

VISTO  il DPGR n. 54 del 10 maggio 2019 di “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del 

Vicepresidente e attribuzione delle relative deleghe”; 

VISTA la D.G.R. n° 524 del 5 agosto 2019 “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 

istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n° 72 del 30 gennaio 2020 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi; 

VISTA  la L.R. 10.11.1998 n. 42 “Norme in materia forestale e ss.mm. ed ii.; 

VISTA  la D.G.R. n° 613 del 30 aprile 2008 “linee guida per la redazione dei Piani di Assestamento 

forestale”; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. D.D. n.75AD.2010/D.01349 del 22.10.2010, è 

stato riconosciuto al Comune di Trecchina un contributo regionale di € 47.881,26 pari al 70% del 

costo di redazione del Piano di Assestamento Forestale;  

CONSIDERATO che il Comune di Trecchina, con propria nota n.1791 del 11 aprile 2017, acquisita in pari 

data al prot. regionale al n. 63022, ha trasmesso la prima bozza degli elaborati del PAF per 

l’attività istruttoria e contestualmente ha chiesto la liquidazione del 40% del contributo regionale;  

VISTO il verbale istruttorio del 19 aprile 2017 a seguito dell’incontro tecnico tra i funzionari regionali e i 

tecnici redattori del piano con il quale sono state chieste delle modifiche alla bozza trasmessa; 

  

VISTA    la seconda bozza del Piano trasmesso dal Comune con propria nota n.2732 del 09 giugno 2017 ed 

acquisita in pari data al prot. Regionale al n.97068;  



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTA   la nota regionale n.071771/14AJ del 24.04.2018 con la quale si chiedevano delle integrazioni 

tecniche per la stesura definitiva del Piano a valle dei sopralluoghi effettuati in data 22-29 agosto 

2017 e 18 aprile 2018; 

CONSIDERATO che il Comune di Trecchina, con propria nota n.3716 del 29 giugno 2018, ha trasmesso la 

documentazione integrativa di cui alla nota regionale n.071771/14AJ del 24.04.2018; 

VISTA  l’istruttoria dell’Ufficio Foreste e tutela del Territorio, nonché il parere positivo della Conferenza 

dei Servizi  giusta Determinazione Dirigenziale n.14AJ.2019/D.00114 del 25 febbraio 2020 con 

le prescrizioni indicate dall’Ufficio Parchi, Biodiversità, e Tutela della Natura e dall’Ufficio 

Compatibilità Ambientale della Regione Basilicata (Parere di screening V.Inc.A favorevole con 

prescrizione); 

VISTA  la nota comunale prot.n.4918 del 16 settembre 2020, acquisita in pari data al prot. Regionale al 

n.174069, con la quale il comune di Trecchina ha trasmesso sei copie rilegate e una copia su 

supporto CD Rom  del Piano definitivo con le relative integrazioni così come stabilito nella D.D. 

14AJ.2019/D.00114 del 25 febbraio 2020 di chiusura della Conferenza dei Servizi; 

CONSIDERATO che il Piano di Assestamento Forestale, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, è costituito dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Generale contenente  

a. Descrizione ambiente e territorio; 

b. Descrizione del complesso assestamentale; 

c. Compartimentazione, Rilievi, dati dendroauxometrici e Provigionali; 

d. Assestamento Forestale; 

e. Indirizzi gestionali; 

f. Altri Utilizzi del patrimonio forestale comunale; 

g. Siti Rete Natura 2000; 

h. Prospetti riepilogativi delle particelle.; 

i. Regolamento di applicazione; 

f. Registro di gestione 

 

2) Elaborati Cartografici (n°8 tavole);   

      TAV. 1 Carta inquadramento generale; 

      TAV. 2/A-2/B Carta assestamentale; 

      TAV. 3/A-3/B Carta catastale; 

      TAV. 4/A-4/B Carta della viabilità; 

      TAV. 5 Carta delle aree di saggio; 

      TAV. 6/A-6/B Carta dei vincoli (vincolo idrogeologico e rischio idrogeologico); 

      TAV. 7/A-7/B Carta dei vincoli (da aree protette); 

      TAV. 7/C-7/D Carta dei vincoli (habitat); 

      TAV. 7/E-7/F Carta delle aree (percorse da fuoco nel decennio 2007-2017); 

      TAV. 08 Carta degli interventi; 

       

 



  

Pagina 4 di 5 
 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale di Trecchina n°13 del 13 luglio  2020 di “Adozione del 

Piano di Assestamento Forestale” 

CONSIDERATO che il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Trecchina, è stato pubblicato 

all’albo pretorio comunale dal 23.07.2020 al 07.08.2020 al n.2020/638; 

 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AL RAMO 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il Piano di Assestamento Forestale del Comune di Trecchina di ettari 1499,13 valido per un 

decennio a partire dalla data del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto, che il presente provvedimento sarà reso esecutivo con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale, ai sensi dell’art.n.24 della D.G.R. n° 613 del 30.04.2008; 

 

3. di pubblicare il presente Piano sul sito www.regione.basilicata.it Dipartimento politiche Agricole e 

Forestali –sezione Piani di Assestamento forestale. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Francesco Dandrea

Giuseppe Eligiato



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi



 

 

 

 

 

D.P.G.R. N°  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

  

VISTA la L.R. 10.11.1998 n° 42 “Norme in materia forestale” e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 12 della suddetta Legge Regionale 

prevede l’elaborazione di Piani di Assestamento Forestale per la gestione dei 

boschi di proprietà pubblica e privata;  

VISTA la D.G.R. n. 613 del 30.04.2008 “Linee guida per la redazione dei Piani 

di Assestamento Forestale (PAF)”;  

VISTO il Piano di Assestamento Forestale del Comune di TRECCHINA 

presentato in data 16.09.2019 con nota n°4918;  

CONSIDERATO che il Piano di Assestamento è costituito dai seguenti elaborati:  

Relazione generale contenente: 

1) Relazione Generale contenente  

a. Descrizione ambiente e territorio; 

b. Descrizione del complesso assestamentale; 

c. Compartimentazione, Rilievi, dati dendroauxometrici e Provvigionali; 

d. Assestamento Forestale; 

e. Indirizzi gestionali; 

f. Altri Utilizzi del patrimonio forestale comunale; 

g. Siti Rete Natura 2000; 

h. Prospetti riepilogativi delle particelle.; 

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE
E FORESTALI

UFFICIO FORESTE E TUTELA DEL
TERRITORIO

14AJ

202100018 23/2/2021

APPROVAZIONE PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE DEL COMUNE DI TRECCHINA (PZ) VALIDITA' 2019-2028



i. Regolamento di applicazione; 

f. Registro di gestione 

  Elaborati cartografici (n. 8 tavole);  

PRESO ATTO dell’istruttoria tecnico-amministrativa del Piano di Assestamento 

Forestale del Comune di TRECCHINA effettuata dall’ Ufficio Foreste e Tutela del 

Territorio;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.14AJ.2019/D.00114 del 25 febbraio 

2020 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi del Piano di 

Assestamento forestale del Comune di Trecchina;  

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale di TRECCHINA n° 13 
del 13.07.2020 di adozione del Piano di Assestamento Forestale delle proprietà 

comunali decennio 2019-2028;  

PRESO ATTO che il Piano di Assestamento Forestale del Comune di TRECCHINA 

è stato pubblicato all' Albo Pretorio del Comune dal 23.07.2020 al 07.08.2020 
al n.2020/638;  

VISTA la D.G.R. n° 202100070 del 09 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano di Assestamento Forestale 2019-2028 del Comune di 

TRECCHINA;  

  Su conforme deliberazione della Giunta Regionale;  

 Tutto ciò premesso,  

  

DECRETA 

  

1) di rendere esecutivo il Piano di Assestamento Forestale del Comune di 

TRECCHINA valido per il decennio 2019-2028 approvato con D.G.R. n° 

202100070 del 09 febbraio 2021.  

  

Potenza,   

 

BARDI 

25/2/2021 Vito Bardi


